

**Amenajarea mini-scuarului
Izvor din str. Socoleni, situat in
orasul Chisinau, sectorul
Riscani, teren public №
Cadastral 0100405.476 si
0100404.490 situat in mun.
Chisinau str. Gratiesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 4
Apeduct pe str. Socoleni**

Valoarea de deviz 59 473,36 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.08.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Lucrari terasamente				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3	0,165	824,24 0,00	136,00 0,00
2	RpCA01A	Sapaturi manuale de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m latime și maximum 1,5 m adâncime, cu taluz vertical, pentru gropi poligonale de fundații, santuri, canale etc., executate în cantități de până la 20 mc cu maluri neprijinite	m3	7,200	263,41 263,41	1 896,53 1 896,53
3	TsH92B	Incarcarea în auto sol (pământ) cu bolovani, cu pietre	t	8,750	63,99 63,99	559,88 559,88
4	TsC51B	Lucrari la descărcarea pământului în depozit, teren categoria II	100 m3	0,053	210,38 21,70	11,15 1,15

1	2	3	4	5	6	7
5	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	8,750	44,52 0,00	389,55 0,00
6	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm	100 m3	0,147	457,14 0,00	67,20 0,00
7	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,147	2 071,16 509,93	304,46 74,96
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	3,700	17,92 17,92	66,31 66,31
9	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapatari orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	3,700	52,18 50,18	193,07 185,67
		<i>Total</i>	Lei			3 624,15
		Total Lucrari terasamente Inclusiv salariu				3 624,15 2 784,50
		1.2. Lucrari sanitare				
10	GA08A	Tub de protectie din teava PE D=75 mm PN 8 , montat in sant, la traversari de drumuri, pentru protectia conductei,	m	9,000	531,49 176,74	4 783,45 1 590,64
11	AcA11A	Montarea in pamint a tevilor din polietilena de presiune, de inalta densitate, destinate alimentarii cu apa, asamblate prin metoda de sudare mecanica, cu mansoni de polietilena, cu flanse, conform normativului I-6-PE, avind diametrul de 50 mm Teava dn.50/PN10 PE100 SDR17	m	9,000	294,28 82,42	2 648,53 741,79

1	2	3	4	5	6	7
12	SF50A	Ansamblu de masurare a debitului de apa cu contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	КОМПЛ .	1,000	3 398,58 998,95	3 398,58 998,95
13	SF01C	Efectuarea probei de etansare la presiune a instalatiei de apa calda sau rece executata din teava din policlorura de vinil tip greu sau din material plastic, avind diametrul de 16-110 mm	m	9,000	13,60 13,60	122,36 122,36
14	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	9,000	4,25 4,25	38,24 38,24
15	AcF03A	Umpluturi in santuri la conductele de alimentare cu apa sau canalizare, ca substrat, strat de protectie, strat de izolare sau strat filtrant la tuburile de drenaj, executate cu nisip	m3	1,800	358,59 51,93	645,47 93,47
16	AcA53A	Montarea fittingurilor prin electrofuziune. Imbinarea prin sudura de tip electrofuziune intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, tevii avind diametrul de 50 mm.racord compresiunea dn 50/1*1/2	buc	3,000	315,38 67,98	946,13 203,93
17	SD19C	Robinet de retinere cu venti drept cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2",pobinet flutuli dn 40	buc	3,000	342,09 39,09	1 026,26 117,26
18	SE56A1	Filtru pentru apa potabila, cu flanse pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 1" - 2"	buc	1,000	574,87 195,43	574,87 195,43
19	SE55A	Reductor de presiunea dn 1*1/2	buc	1,000	397,55 390,86	397,55 390,86
20	SD12B	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 1 1/4" - 1 1/2"	buc	1,000	179,28 18,69	179,28 18,69
21	SE55A	Cot compresiune dn 50 mm	buc	2,000	399,14 390,86	798,28 781,72
22	pret de piata	Cot compresiune dn 50 mm	buc	2,000	128,00 0,00	256,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
23	AcE51G	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 300 mm-2" piesa debransarea dn 500 2*	piesa	1,000	2 311,45 636,97	2 311,45 636,97
24	SD20C	Racord olandez si cot cu racord olandez, zincat, cu etansare plana, avind filet interior-exterior, cu diametrul 1 1/4" - 2" niplu bronz dn 1*1/2	buc	1,000	100,46 25,49	100,46 25,49
		<i>Total</i>	Lei			18 226,91
		Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu				18 226,91 5 955,80
		1.3. Camin de vizitare D=1,5 m				
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, beton marfa, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa...C12/15	m3	0,400	1 476,22 316,22	590,49 126,49
26	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana	m3	1,230	1 724,91 739,79	2 121,64 909,94
27	AcE10A1	Elemente din beton armat prefabricat KИД-15	buc	1,000	950,00 0,00	950,00 0,00
28	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИ 15-6	buc	2,000	520,00 0,00	1 040,00 0,00
29	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИИ 1-15-1	buc	1,000	950,00 0,00	950,00 0,00
30	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИ 7-3	buc	1,000	272,00 0,00	272,00 0,00
31	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, KИO-1	buc	1,000	167,00 0,00	167,00 0,00
32	AcE10A1	Elemente ale caminelor Capac camin carosabil de tip C250	buc	1,000	1 970,00 0,00	1 970,00 0,00
33	RCsB30A	Forarea gaurilor strapunse in constructii din beton marca pina la 500, utilizind masina cu foreza-carota diamantata cu diametrul	buc	6,000	70,78 37,35	424,68 224,08

1	2	3	4	5	6	7
		de: 20 mm				
34	AcE10A1	Trepte pentru camin	buc	3,000	137,00 0,00	411,00 0,00
35	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ciment-var, dupa instalatii sau consolidari	buc	6,000	36,26 33,81	217,53 202,84
		<i>Total</i>	Lei			9 114,34
		Total Camin de vizitare D=1,5 m Inclusiv salariu				9 114,34 1 463,35
		<i>Total</i>	Lei			30 965,40
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			2 448,88
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			981,83
		<i>Total</i>				34 396,11
		<i>Cheltueli de regie</i>	14,5 %			4 987,44
		<i>Total</i>				39 383,55
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6 %			2 363,01
		<i>Total</i>				41 746,56
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				41 746,56 10 203,65
		2. Lucrari de montare				
		2.1. RADIO MODUL				
36	10-08-003-01	Aparat de semnalizare de capacitate RADIO MODUL	buc	1,000	650,06 634,26	650,06 634,26
37	pret de piata	RADIO MODUL	buc	1,000	300,00 0,00	300,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			950,06
		Total RADIO MODUL Inclusiv salariu				950,06 634,26
		<i>Total</i>	Lei			950,06
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			152,22
		<i>Transportarea materialelor</i>	7 %			21,88
		<i>Total</i>				1 124,16

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Cheltueli de regie</i>	76 %			482,04
		<i>Total</i>				1 606,20
		<i>Benificiu de deviz</i>	6 %			96,37
		<i>Total</i>				1 702,57
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				1 702,57 634,26
		3. Utilaje				
38	pret de piata	Contor dn 1*1/2 cu transmiterea datelor la distanta	buc	1,000	2 840,00 0,00	2 840,00 0,00
39	pret de piata	Reductor de presiunea dn 1*1/2	buc	1,000	1 622,00 0,00	1 622,00 0,00
40	pret de piata	Piesa debransarea dn 300 2*	buc	1,000	1 650,00 0,00	1 650,00 0,00
		<i>Total</i>	Lei			6 112,00
		Total Utilaje Inclusiv salariu				6 112,00

		Total	Lei			49 561,13
		TVA	20 %			9 912,23
		Total				59 473,36
		Total deviz: Inclusiv salariu				59 473,36 10 837,91

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)